
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида № 174 «Сказочная страна» 

__________________________________________________________________ 
350072 г. Краснодар, ул. им. Байбакова Н.К.,8   тел./факс (861)992-45-99 

 

 ПРИКАЗ 

 

 от 07.02.2024         № 02-01/46 

 

 

«О подготовке и проведении смотра-конкурса: «Лучший уголок 

патриотического воспитания в группе» 

 

Во исполнение плана работы МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад №174 

«Сказочная страна» на 2023-2024г., в рамках подготовки к новогодним 

праздникам, целях активизации творческого потенциала педагогов, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Провести с 19.03.2023 по 22.03.2023г. смотр-конкурс «Лучший уголок 

патриотического воспитания в группе». 

2.Утвердить Положение о смотре-конкурсе (Приложение 1) 

3.Утвердить план подготовки к смотру-конкурсу (Приложение 2) 

4.Назначить ответственными за подготовку и проведение смотра-

конкурса старшего воспитателя Сладкову Л.Е., Мокину П.Б. 

5.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий                М.А. Добровольская 

 

 



Приложение №1 

к приказу от 07.02.2024г. № 02-01/46 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о смотре-конкурсе «Лучший уголок патриотического воспитания в группе» 

 

1.Общие положения. 
 1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок проведения  смотра-

конкурса уголков  по патриотическому воспитанию среди групп МАДОУ МО 

г. Краснодар «Детский сад №174 «Сказочная страна» 

 

2. Цели и задачи конкурса: 

Цель конкурса: Цель Создание условий для воспитания у детей 

активной гражданской позиции, гражданской ответственности, основанной на 

традиционных культурных, духовных и нравственных ценностях российского 

общества. 

Задачи смотра-конкурса: 

1.Создание условий для приобщения детей и педагогов  к  изучению 

истории родной страны, родного края. 

2. Создание  оптимальных условий для воспитательно-образовательной 

работы с детьми по патриотическому воспитанию. 

3. Обновление и отбор наиболее интересного и доступного для детей 

материала. 

4.Активизация деятельности воспитателей по патриотическому 

воспитанию дошкольников. 

5. Пополнение в группах предметно-развивающей среды по данному 

разделу. 

3. Участники смотра-конкурса. 
 3.1. В смотре-конкурсе принимают участие: средние, старшие и 

подготовительные к школе группы. 

 

4. Порядок проведения смотра-конкурса. 
4.1. Смотр – конкурс  проводится  c 19.13.2024 г. - 22.13.2024 г. 

4.2. Для проведения и подведения итогов смотра-конкурса создается 

жюри:  

Председатель жюри: 

Добровольская М.А. – заведующий;  

Члены жюри  

Сладкова Л.Е. - старший воспитатель; 

Мокина П.Б. – старший воспитатель; 

Радикова А.А. – педагог-психолог; 

Синица А.А. – музыкальный руководитель; 

Жирова О.И. – воспитатель; 



 

5. Критерии конкурса. 
Выполнение каждого пункта оценивается по пятибалльной системе: 

 рациональное размещение и использование материала, представленного 

в уголке, в образовательном процессе, доступность материала; 

 соответствие материала, размещенного в уголках, возрасту детей и 

требованиям программы; 

 качество и эстетическая направленность уголка; 

 воспитательная и развивающая направленность; 

 творческий и инновационный подход к оформлению; 

 содержание материала (количественное и качественное): наличие 

буклетов, альбомов, открыток, рисунков, фотографий, поделок, картин, 

стенгазет, карт, статей из газет, художественной литературы, подборок 

стихов и другое; 

 оценка мастерства педагогов при презентации уголка (владение 

материалом, умение связать рассказ с показом содержания уголка, 

культура речи и эмоциональность педагога при преподнесении, 

коммуникативная культура, по желанию педагогов – участие детей). 

6. Подведение итогов смотра-конкурса. 
6.1.  Оценочная шкала – 3-бальная система. 

6.2. Группы, набравшие наибольшее количество баллов, считаются 

победителями  и награждаются грамотами за I,  II,  III места; группы, набравшие 

наименьшее количество баллов - поощрительными благодарностями за участие 

в смотре-конкурсе. 

6.3. Результаты смотра доводятся до педагогов на педагогическом совете 

27.03.2024г. 



Приложение №2 

к приказу от 07.02.2024г. № 02-01/46 

 

 

 

План 

подготовки смотра-конкурса «Лучший уголок патриотического воспитания в 

группе» 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки Ответственность 

1 Ознакомить педагогов с 

положением о смотре-

конкурсе. 

До 

15.02.2024г. 

Старший воспитатель 

Л.Е. Сладкова 

Е.Р. Юсупова 

2 Провести индивидуальные 

консультации с педагогами.  

До 

19.03.2024г. 

Старший воспитатель 

Л.Е. Сладкова 

Е.Р. Юсупова 

3 Подготовить уголки 

патриотического воспитания 

для смотра-конкурса 

До 

19.03.2024г. 

 

Воспитатели групп- 

участники конкурса 

 

 

 

 

  

 
 


